
2.6 Činnost povodňových orgánů při povodni 

2.6.1 1.stupeň povodňové aktivity – stav bdělosti  

Nastává při nebezpečí přirozené povodně a rovněž vydáním výstražné informace a předpovědní povodňové 
služby a zaniká, pominou-li příčiny takového nebezpečí. 

- nastupuje hlídková služba a sleduje stav na rozhodném nebo pomocném vodočtu 
- zahajuje činnost hlásná služba, navazuje spojení s povodňovými orgány 

Činnost: 
• tajemník (vedoucí odboru životního prostředí MěÚ Svitavy) popřípadě zástupce tajemníka dají pokyn 

nebo sami provedou vyrozumění operační skupiny, o dosažení I. SPA v některých částech správního 
obvodu ORP. 

• Připravenost operační skupiny na pracovišti nebo na telefonu. 
• Získání a předání informací: 

• KOPIS HZS  
• VHD Povodí Moravy a Labe, s.p.  
• ČHMÚ Brno a Hradec Králové 
• povodňovým orgánům sousedních obcí s rozšířenou působností: 
• Městský úřad Boskovice jako níže položené obci s rozšířenou působností (Svitava): 
• Městský úřad Česká Třebová jako níže položené obci s rozšířenou působností (Třebovka) 
• Městský úřad Litomyšl jako sousední obci s rozšířenou působností (Loučná): 

• Zápisy do povodňové knihy, provádění evidenčních a dokumentačních prací 

• v případě dosažení směrodatného limitu vodního stavu pro 1. stupeň povodňové aktivity na vodočtu 
kategorie A na území správního obvodu Města Svitavy - obce s rozšířenou působností, 

• při nahlášení povodňovou komisí obce o dosažení směrodatného limitu vodního stavu pro 1. stupeň 
povodňové aktivity na alespoň dvou vodočtech v jednom povodí vodního toku kategorie B nebo C, 

• při nahlášení mimořádné okolnosti, jež by mohla vést ke vzniku nebezpečí zvláštní povodně, 
• při nahlášení mezních hodnot sledovaných jevů a skutečností z hlediska bezpečnosti vodního díla na 

vodním toku a odpovídá 1. stupni povodňové aktivity. 

Při tomto stupni povodňové aktivity vykonává službu odbor životního prostředí Městského úřadu Svitavy na 
pracovišti a pouze v pracovní době v rámci jeho pracovních povinností. 

2.6.2 2.stupeň povodňové aktivity – stav pohotovosti 

Vyhlašuje se zejména při: 
• dosažení směrodatného limitu vodního stavu pro 2. stupeň povodňové aktivity na vodočtu kategorie A na 

území správního obvodu obce s rozšířenou působností Svitavy 
• nahlášení povodňovou komisí obce o dosažení směrodatného limitu vodního stavu pro 2. stupeň 

povodňové aktivity na alespoň dvou vodočtech v jednom povodí vodního toku kategorie B nebo C, 
• nahlášení mimořádné okolnosti, jež by mohla vést ke vzniku nebezpečí zvláštní povodně, která by mohla 

způsobit zaplavování území mimo koryto toku, 
• nahlášení mezních hodnot sledovaných jevů a skutečností z hlediska bezpečnosti vodního díla na vodním 

toku a odpovídá 2. stupni povodňové aktivity, 
• mimořádném vypouštění vody nebo neřízeném odtoku z vodního díla, které vyvolávají umělou průtokovou 

vlnu, při které je dosažen vodní stav odpovídající 2. stupni povodňové aktivity na vybraném vodočtu, 
• přechodném stoupnutí hladiny vodního toku při současném chodu ledů, popř. tvoření ledových bariér, 
• nahlášení předpovědi dlouhodobějších srážek ČHMÚ, které by mohly způsobit náhlé zvýšení hladin 



vodních toků. 

Činnost: 
• Předseda povodňové komise (místopředseda) před vyhlášením III. SPA, svolává PK, pokud již není 

svolaná, a to vydáním pokynu tajemníkovi (zástupci tajemníka), který zajistí provedení. 
• Je-li povodeň ve více obcích správního obvodu ORP a vyžaduje koordinaci, popřípadě povodňové 

orgány těchto obcí jsou nečinné, předseda povodňové komise spolu s dalšími přítomnými členy 
povodňové komise rozhodne, zda vyhlásí stav pohotovosti, tj. II. SPA. 

• II. SPA může být vyhlášen pro celý správní obvod nebo část správního obvodu 
• Vyrozumění příslušných povodňových orgánů obcí (telefonem) 
• Získání a předání informací: 

• KOPIS HZS  
• VHD Povodí Moravy a Labe, s.p.  
• ČHMÚ Brno a Hradec Králové 
• povodňovým orgánům sousedních obcí s rozšířenou působností: 
• Městský úřad Boskovice jako níže položené obci s rozšířenou působností (Svitava): 
• Městský úřad Česká Třebová jako níže položené obci s rozšířenou působností (Třebovka) 
• Městský úřad Litomyšl jako sousední obci s rozšířenou působností (Loučná): 
• Krajskému úřadu Pardubického kraje 

• Zápisy do povodňové knihy, provádění evidenčních a dokumentačních prací 

Člen PK ORP Svitavy, popř. jiný pracovník Městského úřadu Svitavy, kterému byl nahlášen stav odpovídající 2. 
stupni povodňové aktivity (popř. ji sám zjistil) nahlásí aktuální situaci místopředsedovi povodňové komise (popř. 
zastupujícímu pracovníkovi v době jeho nepřítomnosti), který zváží na základě sdělených informací nutnost 
zajištění svolání PK ORP Svitavy předsedou (místopředsedou) PK ORP, popř. pověří pracovníky k došetření 
konkrétní situace v rámci povodí toku, na kterém byla povodňová situace zaznamenána. Do doby nutnosti 
svolání povodňové komise místopředseda řídí službu pracovníků na odboru ŽP, provede se zápis nahlášené 
situace do povodňové knihy. 

V případě svolání PK ORP Svitavy bude proveden zápis z tohoto jednání, kde bude zaznamenán aktuální stav 
povodňové situace a postup další činnosti PK ORP Svitavy, popř. pověření konkrétních pracovníků k zajištění 
konkrétních úkolů, kdy je nutno zejména: 
• zajistit autodopravu, výpočetní techniku, fax, 
• zajistit dokumentační materiál (foto, film), 
• zajistit výjezd do terénu, 
• zajistit rozpis služeb pracovního štábu na konkrétní hodinu a způsob předávání zpráv vedoucímu štábu, 
• přizvat pracovníky odborných organizací a složek povodňové ochrany, 
• zajistit varování obyvatelstva v místě očekávané povodně, 
• zajistit materiální, zdravotnickou pomoc, atp. 
• zajistit pomoc povodňové komise kraje v případě, že povodeň dosáhne takového rozsahu, že PK ORP 

Svitavy již nestačí vlastními silami zajišťovat koordinaci záchranných prací  

Dále bude v zápise jasně stanoven den a hodina vyhlášení (odvolání) 2. stupně povodňové aktivity a pověřen 
pracovník, který oznámí převzetí řízení povodňové ochrany příslušným povodňovým orgánům nižšího stupně a 
KÚ Pardubického kraje (popř. povodňové komisi kraje). 

Další činnost provádí pracovní štáb podle části II - organizační část bod 1. konkrétní činnost povodňové komise 
obce s rozšířenou působností Svitavy. 



Vyhlášení a odvolání 2. stupně povodňové aktivity, popř. přijatá opatření PK ORP Svitavy budou nahlášena MŽP 
na základě jeho požadavku ze dne 27. 3. 2000 na e-mailovou adresu povodnova_sluzba@env.cz , nebo faxem 
267 310 200.  

2.6.3 III. SPA - stav ohrožení 

Vyhlašuje se zejména při: 
• dosažení směrodatného limitu vodního stavu pro 3. stupeň povodňové aktivity na vodočtu kategorie A na 

území obce s rozšířenou působností Svitavy, 
• nahlášení povodňovou komisí obce o dosažení směrodatného limitu vodního stavu pro 3. stupeň 

povodňové aktivity na alespoň dvou vodočtech v jednom povodí vodního toku kategorie B nebo C, 
• nahlášení mimořádné okolnosti, jež by mohla vést ke vzniku nebezpečí zvláštní povodně, která by mohla 

způsobit zaplavování rozsáhlého území mimo koryto vodního toku a tím ohrožení životů a majetku 
v záplavovém území, 

• nahlášení mezních hodnot sledovaných jevů a skutečností z hlediska bezpečnosti vodního díla na vodním 
toku a odpovídá 3. stupni povodňové aktivity, 

• mimořádném vypouštění vody nebo neřízeném odtoku z vodního díla, které vyvolávají umělou průtokovou 
vlnu, při které je dosažen vodní stav odpovídající 3. stupni povodňové aktivity na vybraném vodočtu, 

• přechodném stoupnutí hladiny vodního toku při současném chodu ledů, popř. tvoření ledových bariér 
zaplavování rozsáhlého území,  

• nahlášení předpovědi dlouhodobějších srážek ČHMÚ, které by mohly způsobit náhlé zvýšení hladin 
vodních toků a vyvolání povodňové vlny odpovídající 3. stupni povodňové aktivity. 

Postup činnosti, není-li vyhlášen 2. stupeň povodňové aktivity 

Člen PK ORP Svitavy, popř. jiný pracovník Městského úřadu Svitavy, kterému byl nahlášen stav odpovídající 3. 
stupni povodňové aktivity (popř. ji sám zjistil) nahlásí aktuální situaci místopředsedovi povodňové komise (popř. 
zastupujícímu pracovníkovi v době jeho nepřítomnosti), který zváží na základě sdělených informací nutnost 
zajistit svolání PK ORP Svitavy předsedou PK ORP popř. pověří pracovníky k došetření konkrétní situace v rámci 
povodí toku, na kterém byla povodňová situace zaznamenána a svolá PK ORP.  

 

O svolání PK ORP Svitavy bude proveden zápis, kde bude zaznamenán aktuální stav povodňové situace a 
postup další činnosti PK ORP, popř. pověření konkrétních pracovníků k zajištění konkrétních úkolů, kdy je nutné 
zejména: 
• zajistit autodopravu, výpočetní techniku, fax, 
• zajistit dokumentační materiál (foto, film), 
• zajistit výjezd do terénu, 
• zajistit rozpis služeb pracovního štábu na konkrétní hodinu a způsob předávání hlášení vedoucímu 

pracovního štábu, 
• přizvat pracovníky odborných organizací a složek povodňové ochrany 
• zajistit varování obyvatelstva v místě očekávané povodně, 
• zajistit materiální, zdravotnickou pomoc, atp., 
• zajistit další svolání povodňové komise, 
• zajistit pomoc povodňových komisí krajů v případě, že povodeň dosáhne takového rozsahu, že PK ORP 

Svitavy již nestačí vlastními silami zajišťovat koordinaci záchranných prací  

Dále bude v zápise jasně stanoven den a hodina vyhlášení (odvolání) 3. stupně povodňové aktivity a pověřen 
pracovník, který oznámí převzetí řízení povodňové ochrany příslušným povodňovým orgánům nižšího stupně a 
KÚ Pardubického kraje (popř. povodňové komisi kraje).  



Další činnost provádí pracovní štáb podle části II - organizační část bod 1. konkrétní činnost povodňové komise 
obce s rozšířenou působností Svitavy. 

Vyhlášení a odvolání 3. stupně povodňové aktivity, popř. přijata opatření PK ORP Svitavy budou nahlášena MŽP 
ČR na základě jeho požadavku ze dne 27. 3. 2000 na e-mailovou adresu povodnova_sluzba@env.cz, nebo 
faxem na č.: 267 310 200. 

Postup činnosti, je-li vyhlášen 2. stupeň povodňové aktivity a povodňová komise byla svolána a pracuje 

Člen PK ORP Svitavy, popř. jiný pracovník Městského úřadu Svitavy, kterému byl nahlášen stav odpovídající 3. 
stupni povodňové aktivity (popř. ji sám zjistil) nahlásí aktuální situaci vedoucímu pracovního štábu PK ORP 
Svitavy, který zváží na základě sdělených informací nutnost zajistit svolání PK ORP Svitavy předsedou 
(místopředsedou) PK ORP, popř. pověří pracovníky k došetření konkrétní situace v rámci povodí toku, na kterém 
byla povodňová situace zaznamenána a svolá PK ORP. 

V případě svolání PK ORP Svitavy bude proveden zápis z tohoto jednání, kde bude zaznamenán aktuální stav 
povodňové situace, a postup další činnosti PK ORP, popř. pověření konkrétních pracovníků k zajištění 
konkrétních úkolů, zejména: 

• provedení zabezpečovacích prací, tj. technických opatření na vodních tocích, popř. na stavbách a 
zařízeních na vodních tocích a pozemcích při nich ke zmírnění škodlivých následků, 

• provedení záchranných prací v bezprostředně ohrožených nebo již zaplavených územích k záchraně životů 
a majetku, zejména k ochraně a evakuaci obyvatelstva z těchto území, péči o ně po nezbytně nutnou dobu, 
zachraňování majetku a jeho přemístění mimo ohrožené území, 

• výjezdů do terénu, 
• vyžádání pomoci součinnostních orgánů a organizací dle tohoto povodňového plánu, 
• zajistit rozpis služeb pracovního štábu na konkrétní hodinu a způsob předávání hlášení vedoucímu 

pracovního štábu,  
• přizvání pracovníků odborných organizací a složek povodňové ochrany 
• zajištění varování obyvatelstva v místě očekávané povodně, 
• zajištění materiální, zdravotnické pomoci, 
• další svolání povodňové komise, 
• zajištění činností vyžádaných povodňovými komisemi nižších stupňů, 
• zajistit pomoc povodňových komisí kraje v případě, že povodeň dosáhne takového rozsahu, že PK ORP 

Svitavy již nestačí vlastními silami zajišťovat koordinaci záchranných prací  

Dále bude v zápise jasně stanoven den a hodina vyhlášení (odvolání) 3. stupně povodňové aktivity a pověřen 
pracovník, který oznámí převzetí řízení povodňové ochrany příslušným povodňovým orgánům nižšího stupně 
(bude-li vyhlášen) a KÚ Pardubického kraje (popř. povodňové komisi kraje).  

 Další činnost provádí pracovní štáb podle části II - organizační část bod 1. konkrétní činnost povodňové komise 
obce s rozšířenou působností Svitavy. 

Vyhlášení a odvolání 3. stupně povodňové aktivity, popř. přijata opatření PK ORP Svitavy budou nahlášena MŽP 
ČR na základě jeho požadavku ze dne 27.3.2000 na e-mailovou adresu: povodnova_sluzba@env.cz, nebo 
faxem 267 310 200. 

V případě krizové situace je možno zápis o svolání PK ORP nahradit pouze zápisem do povodňové knihy.  
Povodňová komise provádí práce podle tohoto povodňového plánu. 

Činnost: 
• Předseda povodňové komise (místopředseda) před vyhlášením III. SPA, svolává PK, pokud již není 

svolaná a to vydáním pokynu tajemníkovi (zástupci tajemníka), který zajistí provedení. 



• Je-li povodeň ve více obcích správního obvodu ORP a  vyžaduje koordinaci, popřípadě povodňové 

orgány těchto obcí jsou nečinné, předseda povodňové komise spolu s dalšími přítomnými členy 

povodňové komise rozhodne zda vyhlásí stav pohotovosti, tj. II. SPA. 

• II. SPA může být vyhlášen pro celý správní obvod nebo část správního obvodu 

• Vyrozumění příslušných povodňových orgánů obcí (telefonem) 

• Získání a předání informací: 

• KOPIS HZS  
• VHD Povodí Moravy a Labe, s.p.  
• ČHMÚ Brno a Hradec Králové 
• povodňovým orgánům sousedních obcí s rozšířenou působností: 
• Městský úřad Boskovice jako níže položené obci s rozšířenou působností (Svitava): 
• Městský úřad Česká Třebová jako níže položené obci s rozšířenou působností (Třebovka) 
• Městský úřad Litomyšl jako sousední obci s rozšířenou působností (Loučná): 
• Krajskému úřadu Pardubického kraje 

• Zajištění trvalé pohotovosti všech členů povodňové komise – dle potřeby 

• Zápisy do povodňové knihy, provádění evidenčních a dokumentačních prací 

 


